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ANEXOS
1
2
3
4
6

Goiânia, 27 de maio de 2024.

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVOS
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Demonstrativo das Operações de Crédito

Assinado digitalmente pelo Governador 
do Estado de Goiás

Assinado digitalmente pelo Secretário de 
Estado da Economia

Assinado digitalmente pelo Secretário-Chefe da 
Controladoria-Geral do Estado

Assinado digitalmente pelo Superintendente Central de 
Contabilidade da Secretaria de Estado da Economia
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ESTADO DE GOIÁS

Secretaria de Estado da Economia

Controladoria-Geral do Estado

UF: ESTADO DE GOIAS - PODER EXECUTIVO E DEFENSORIA PÚBLICA

CNPJ: 01.409.580/0001-38

PERÍODO: 1º QUADRIMESTRE/2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") Em reais

LIQUIDADAS 

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS¹

(b)

1 20.126.101.816,19 14.233.894,28

2 11.583.931.482,40 7.437.417,47

3 10.029.059.671,88 7.437.417,47

4 1.554.871.810,52 0,00

5 7.239.869.160,22 1.235.916,88

6 5.991.700.483,29 940.994,32

7 1.248.168.676,93 294.922,56

8 1.302.301.173,57 5.560.559,93

9 0,00 0,00

10 2.994.301.742,15 7.587.566,77

11 11.740.208,77 0,00

12 295.327.642,21 7.437.417,47

13 51.503.116,94 150.149,30

14 2.635.730.774,23 0,00

15 Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11) 0,00 0,00

16 Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) 0,00 0,00

17 0,00 0,00

18 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 17.131.800.074,04 6.646.327,51

CAMPO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

19 39.045.234.936,59

20 41.831.784,40

21 7.485.019,01

22 0,00

23 0,00

24 38.995.918.133,18

25 17.138.446.401,55 43,95

26 18.952.016.212,72 48,60

27 18.004.415.402,08 46,17

28 17.056.814.591,45 43,74

FONTE:  SIOFI-NET / SCG / ECONOMIA-GO

NOTAS:

Goiânia, 27 de maio de 2024.

2. Detalhamento adicional pode ser encontrado no arquivo de Notas Explicativas deste relatório, disponibilizado no Portal Goiás Transparente, acessível em: <http://www.transparencia.go.gov.br/portaldatransparencia/demonstrativos-fiscais/gestao-fiscal>.

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - 48,60%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 46,17%

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 43,74%

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de 

cancelamento podem ser excluídos.

Outras Deduções Constitucionais ou Legais

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativa às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

(Últimos 12 meses)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: MAIO DE 2023 A ABRIL DE 2024 / QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

CAMPO DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

Despesa de Pessoal não executada Orçamentariamente

Assinado digitalmente pelo Governador 
do Estado de Goiás

Assinado digitalmente pelo Superintendente Central de 
Contabilidade da Secretaria de Estado da Economia

Assinado digitalmente pelo Secretário 
de Estado da Economia

Assinado digitalmente pelo Secretário-Chefe
da Controladoria-Geral do Estado
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ESTADO DE GOIÁS

Secretaria de Estado da Economia

Controladoria-Geral do Estado

UF: ESTADO DE GOIAS - PODER EXECUTIVO E DEFENSORIA PÚBLICA

CNPJ: 01.409.580/0001-38

PERÍODO: 1º QUADRIMESTRE/2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") Em reais

1 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.454.241.326,22 1.620.185.859,29 1.482.085.608,39 1.926.428.847,47 1.377.183.262,58 1.581.937.247,22 1.501.719.950,84 2.808.515.108,66 1.478.548.527,41 1.533.029.585,41 1.506.426.255,60 1.855.800.237,10 20.126.101.816,19 14.233.894,28

2 Pessoal Ativo 873.026.595,27 967.798.333,85 886.232.198,12 901.235.472,98 866.537.785,41 883.162.468,79 893.407.243,35 1.525.046.802,28 874.704.355,98 917.616.477,19 893.958.616,32 1.101.205.132,86 11.583.931.482,40 7.437.417,47

3 Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 758.026.900,07 843.008.430,16 766.333.127,62 782.868.345,24 750.021.308,46 763.559.857,07 773.945.260,29 1.282.078.707,31 761.331.216,79 798.769.703,39 767.915.350,90 981.201.464,58 10.029.059.671,88 7.437.417,47

4 Obrigações Patronais 114.999.695,20 124.789.903,69 119.899.070,50 118.367.127,74 116.516.476,95 119.602.611,72 119.461.983,06 242.968.094,97 113.373.139,19 118.846.773,80 126.043.265,42 120.003.668,28 1.554.871.810,52 0,00

5 Pessoal Inativo e Pensionistas 577.191.653,19 638.864.529,55 582.420.326,34 667.273.886,33 498.764.796,39 594.153.183,73 591.818.867,59 699.224.810,74 595.531.224,76 595.356.516,69 606.217.699,28 593.051.665,63 7.239.869.160,22 1.235.916,88

6 Aposentadorias, Reserva e Reformas 479.555.542,20 538.509.423,35 485.668.524,66 569.159.025,24 401.529.671,91 495.694.856,49 454.356.030,10 584.338.746,93 494.424.268,13 494.031.599,13 501.976.963,93 492.455.831,22 5.991.700.483,29 940.994,32

7 Pensões 97.636.110,99 100.355.106,20 96.751.801,68 98.114.861,09 97.235.124,48 98.458.327,24 137.462.837,49 114.886.063,81 101.106.956,63 101.324.917,56 104.240.735,35 100.595.834,41 1.248.168.676,93 294.922,56

8 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 4.023.077,76 13.522.995,89 13.433.083,93 357.919.488,16 11.880.680,78 104.621.594,70 16.493.839,90 584.243.495,64 8.312.946,67 20.056.591,53 6.249.940,00 161.543.438,61 1.302.301.173,57 5.560.559,93

9 Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º, art. 19 da LRF) (II) 199.734.627,32 214.424.269,95 212.426.518,83 234.592.910,04 197.191.790,78 199.348.087,82 265.518.327,44 491.149.723,51 197.047.101,07 244.211.253,07 234.022.521,83 304.634.610,49 2.994.301.742,15 7.587.566,77

11 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.504.415,90 370.563,51 955.880,85 1.282.079,51 1.079.161,66 818.620,29 1.685.842,78 709.870,60 724.892,11 809.741,52 688.297,37 1.110.842,67 11.740.208,77 0,00

12 Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 19.247.682,00 16.450.682,80 25.099.188,17 47.455.522,31 8.801.130,31 6.340.813,98 14.223.686,07 115.320.581,99 2.192.551,31 15.880.981,49 9.204.864,00 15.109.957,78 295.327.642,21 7.437.417,47

13 Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 3.452.322,24 5.300.640,51 3.132.502,28 2.871.685,23 4.808.097,70 5.001.990,31 3.210.975,88 5.418.282,60 5.823.379,65 7.668.344,56 4.012.974,79 801.921,19 51.503.116,94 150.149,30

14 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 175.530.207,18 192.302.383,13 183.238.947,53 182.983.622,99 182.503.401,11 187.186.663,24 246.397.822,71 369.700.988,32 188.306.278,00 219.852.185,50 220.116.385,67 287.611.888,85 2.635.730.774,23 0,00

15 Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.254.506.698,90 1.405.761.589,34 1.269.659.089,56 1.691.835.937,43 1.179.991.471,80 1.382.589.159,40 1.236.201.623,40 2.317.365.385,15 1.281.501.426,34 1.288.818.332,34 1.272.403.733,77 1.551.165.626,61 17.131.800.074,04 6.646.327,51

CAMPO APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

19 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

20 (-) Transferências obrigatórias da União relativa às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)

21 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

22 (-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 0,00

23 (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00

24 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

25 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)

26 LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) (IX)

27 LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) (X) = (0,95 x IX)

28 LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) (XI) = (0,90 x IX)

FONTE:

NOTAS:

Goiânia, 27 de maio de 2024.

 SIOFI-NET / SCG / ECONOMIA-GO

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

2. Detalhamento adicional pode ser encontrado no arquivo de Notas Explicativas deste relatório, disponibilizado no Portal Goiás Transparente, acessível em: <http://www.transparencia.go.gov.br/portaldatransparencia/demonstrativos-fiscais/gestao-fiscal>.

17.056.814.591,45 43,74

17.138.446.401,55 43,95

18.952.016.212,72 48,60

18.004.415.402,08 46,17

41.831.784,40

7.485.019,01

38.995.918.133,18

TOTAL

(ÚLTIMOS 12 MESES)

(a)

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

39.045.234.936,59

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: MAIO DE 2023 A ABRIL DE 2024

abr/24

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS¹

(b)

CAMPO DESPESAS COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

ago/23 set/23 out/23mai/23 jun/23 jul/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24

Assinado digitalmente pelo Governador 
do Estado de Goiás

Assinado digitalmente pelo Secretário de 
Estado da Economia

Assinado digitalmente pelo Secretário-Chefe
da Controladoria-Geral do Estado

Assinado digitalmente pelo Superintendente Central de 
Contabilidade da Secretaria de Estado da Economia
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ESTADO DE GOIÁS

Secretaria de Estado da Economia

Controladoria-Geral do Estado

UF: ESTADO DE GOIAS 

CNPJ: 01.409.580/0001-38

PERÍODO: 1º QUADRIMESTRE/2024

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") Em reais

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

1 DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 25.733.807.907,54 26.280.294.093,41

2 Dívida Mobiliária 0,00 0,00

3 Dívida Contratual 24.624.243.721,90 25.167.865.415,55

4 Empréstimos 7.570.873.750,50 7.521.438.770,72

5 Internos 5.260.431.893,75 5.055.193.899,41

6 Externos 2.310.441.856,75 2.466.244.871,31

7 Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 16.896.058.835,18 17.491.957.205,41

8 Financiamentos 0,00 0,00

9 Internos 0,00 0,00

10 Externos 0,00 0,00

11 Parcelamento e Renegociação de dívidas 151.290.245,28 148.448.548,48

12 De Tributos 0,00 0,00

13 De Contribuições Previdenciárias 2.580.590,15 2.379.332,81

14 De Demais Contribuições Sociais 148.566.541,11 145.942.893,23

15 Do FGTS 143.114,02 126.322,44

16 Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00

17 Demais Dívidas Contratuais 6.020.890,94 6.020.890,94

18 Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos 996.912.242,70 1.001.467.290,45

19 Outras Dívidas 112.651.942,94 110.961.387,41

20 DEDUÇÕES (II) 14.404.180.864,66 16.080.890.583,57

21 Disponibilidade de Caixa¹ 14.404.175.486,90 16.080.885.183,85

22 Disponibilidade de Caixa Bruta 15.304.316.923,26 16.692.903.872,19

23 (-) Restos a Pagar Processados 232.942.897,53 124.961.635,49

24 (-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 667.198.538,83 487.057.052,85

25 Demais Haveres Financeiros 5.377,76 5.399,72

26 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II) 11.329.627.042,88 10.199.403.509,84

27 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 38.407.128.875,35 39.045.234.936,59

28 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)  (V) 42.579.542,40 41.831.784,40

29 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 38.364.549.332,95 39.003.403.152,19

30 % da DC sobre a RCL AJUSTADA (I /  VI) 67,08 67,38

31 % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III /  VI) 29,53 26,15

32 LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 200% 76.729.098.665,90 78.006.806.304,38

33 LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 180% 69.056.188.799,31 70.206.125.673,94

Campo DÍVIDA CONSOLIDADA SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL 2024 / QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL
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ESTADO DE GOIÁS

Secretaria de Estado da Economia

Controladoria-Geral do Estado

UF: ESTADO DE GOIAS 

CNPJ: 01.409.580/0001-38

PERÍODO: 1º QUADRIMESTRE/2024

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") Em reais

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL 2024 / QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

34 PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00

35 PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)² 0,00 433.933.279,55

36 PASSIVO ATUARIAL 128.354.849.931,81 128.354.849.931,81

37 RP NÃO-PROCESSADOS 1.953.692.796,55 1.176.645.936,48

38 ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO 0,00 0,00

39 DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00

40 APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS 1.072.337.110,73 1.072.337.110,73

FONTE: SIOFI-NET / SCG / ECONOMIA-GO

NOTAS:

Goiânia, 27 de maio de 2024.

1. A Disponibilidade de Caixa Bruta não poderá apresentar valor negativo, porém, em determinadas situações, como utilização de depósitos restituíveis para pagamento de despesas próprias do ente, o valor da linha "Disponibilidade de Caixa" poderá resultar em valor negativo. Por outro lado, o ente deve incluir os valores das obrigações a pagar atrasadas 

que estiverem registradas como restos a pagar processados (RPP) no item "Outras Dívidas" da DC (I), por meio do registro dos RPP sem disponibilidade financeira em conta de controle específica (e não de forma automática), e, para evitar duplicidade, deve deduzir o valor correspondente do montante total de RPP informado no bloco das DEDUÇÕES (II).

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 

"Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos"

3. Detalhamento adicional pode ser encontrado no arquivo de Notas Explicativas deste relatório, disponibilizado no Portal Goiás Transparente, acessível em: <http://www.transparencia.go.gov.br/portaldatransparencia/demonstrativos-fiscais/gestao-fiscal>.

Campo OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024

Assinado digitalmente pelo Governador 
do Estado de Goiás

Assinado digitalmente pelo Secretário 
de Estado da Economia

Assinado digitalmente pelo Secretário-Chefe
da Controladoria-Geral do Estado

Assinado digitalmente pelo Superintendente Central de 
Contabilidade da Secretaria de Estado da Economia
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ESTADO DE GOIÁS

Secretaria de Estado da Economia

Controladoria-Geral do Estado

UF: ESTADO DE GOIÁS

CNPJ: 01.409.580/0001-38

PERÍODO: 1º QUADRIMESTRE/2024

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) Em reais

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

1 AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00

2 Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00

3 Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00

4 AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00

5 Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00

6 Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00

7 ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 50.596.449,00 46.732.214,00

8 Em Operações de Crédito Externas 49.916.709,00 46.658.817,00

9 Em Operações de Crédito Internas 679.740,00 73.397,00

10 POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00

11 TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 50.596.449,00 46.732.214,00

12 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 38.407.128.875,35 39.045.234.936,59

13 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (art. 166-A, § 1º,  da CF)  (VII) 42.579.542,40 41.831.784,40

14 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) 38.364.549.332,95 39.003.403.152,19

15 % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII) 0,13 0,12

16 LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22% 8.440.200.853,25 8.580.748.693,48

17 LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,80% 7.596.180.767,93 7.722.673.824,13

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

18 DOS ESTADOS (IX) 0,00 0,00

19 Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00

20 Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00

21 DOS MUNICÍPIOS (X) 0,00 0,00

22 Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00

23 Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00

24 DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 0,00 0,00

25 Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00

26 Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00

27 EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 0,00 0,00

28 TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 0,00 0,00

29 MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: SIOFI-NET / SCG / ECONOMIA-GO

NOTAS:

Goiânia, 27 de maio de 2024.

1. Detalhamento adicional pode ser encontrado no arquivo de Notas Explicativas deste relatório, disponibilizado no Portal Goiás Transparente, acessível em: <http://www.transparencia.go.gov.br/portaldatransparencia/demonstrativos-fiscais/gestao-fiscal>.

Campo CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024

Campo GARANTIAS CONCEDIDAS SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL 2024 / QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

Assinado digitalmente pelo Governador 
do Estado de Goiás

Assinado digitalmente pelo Secretário de 
Estado da Economia

Assinado digitalmente pelo Secretário-Chefe da 
Controladoria-Geral do Estado

Assinado digitalmente pelo Superintendente Central de 
Contabilidade da Secretaria de Estado da Economia
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ESTADO DE GOIÁS
Secretaria de Estado da Economia
Controladoria-Geral do Estado

UF: ESTADO DE GOIAS

CNPJ: 01.409.580/0001-38

PERÍODO: 1º QUADRIMESTRE/2024

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") Em reais

No Quadrimestre 

de Referência

Até o Quadrimestre 

de Referência 

(a)

1 Mobiliária 0,00 0,00

2 Interna 0,00 0,00

3 Externa 0,00 0,00

4 Contratual 0,00 0,00

5 Interna 0,00 0,00

6 Empréstimos 0,00 0,00

7 Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

8 Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

9 Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00

10 Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação¹ (I) 0,00 0,00

11 Externa 0,00 0,00

12 Empréstimos 0,00 0,00

13 Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

14 Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

15 Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00

16 Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (II) 0,00 0,00

17 0,00 0,00

CAMPO VALOR
% SOBRE 

A RCL AJUSTADA

18 39.045.234.936,59

19 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF)  (V) 41.831.784,40

20 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 39.003.403.152,19

21 0,00 0,00

22 0,00 0,00

23 6.240.544.504,35 16,00

24 5.616.490.053,92 14,40

25 0,00 0,00

26 2.730.238.220,65 7,00

No Quadrimestre 

de Referência

Até o Quadrimestre 

de Referência 

(a)

27 Parcelamento de Dívidas 0,00 0,00

28 Tributos 0,00 0,00

29 Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00

30 FGTS 0,00 0,00

31 Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00

32 Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00

FONTE: SIOFI-NET / SCG / ECONOMIA-GO

NOTAS:

Goiânia, 27 de maio de 2024.

1. Detalhamento adicional pode ser encontrado no arquivo de Notas Explicativas deste relatório, disponibilizado no Portal Goiás Transparente, acessível em: <http://www.transparencia.go.gov.br/portaldatransparencia/demonstrativos-fiscais/gestao-fiscal>.

CAMPO OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 14,40%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

OPERAÇÕES VEDADAS (VII)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE  (VIII)= (IIIa + VII - Ia - IIa)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 

TOTAL (III)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL 2024 / QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

CAMPO OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 

Assinado digitalmente pelo Governador 
do Estado de Goiás

Assinado digitalmente pelo Secretário 
de Estado da Economia

Assinado digitalmente pelo Secretário-Chefe
da Controladoria-Geral do Estado

Assinado digitalmente pelo Superintendente Central de 
Contabilidade da Secretaria de Estado da Economia
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ESTADO DE GOIÁS

Secretaria de Estado da Economia

Controladoria-Geral do Estado

UF: ESTADO DE GOIAS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 01.409.580/0001-38

PERÍODO: 1º QUADRIMESTRE/2024

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48) Em reais

CAMPO

1

2

3

CAMPO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

4 17.138.446.401,55 43,95

5 18.952.016.212,72 48,60

6 18.004.415.402,08 46,17

7 17.056.814.591,45 43,74

CAMPO VALOR ATÉ  O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

8 10.199.403.509,84 26,15

9 78.006.806.304,38 200,00

CAMPO VALOR ATÉ  O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

10 46.732.214,00 0,12

11 8.580.748.693,48 22,00

CAMPO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

12 0,00 0,00

13 6.240.544.504,35 16,00

14 0,00 0,00

15 2.730.238.220,65 7,00

FONTE: SIOFI-NET / SCG / ECONOMIA-GO

NOTAS:

Goiânia, 27 de maio de 2024.

1. Detalhamento adicional pode ser encontrado no arquivo de Notas Explicativas deste relatório, disponibilizado no Portal Goiás Transparente, acessível em: <http://www.transparencia.go.gov.br/portaldatransparencia/demonstrativos-

fiscais/gestao-fiscal>.

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Total das Garantias Concedidas

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 38.995.918.133,18

DESPESA COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 48,60%

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 46,17%

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 43,74%

DÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES

Receita Corrente Líquida 39.045.234.936,59

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 39.003.403.152,19

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL 2024 / QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

Assinado digitalmente pelo Governador 
do Estado de Goiás

Assinado digitalmente pelo Secretário de 
Estado da Economia

Assinado digitalmente pelo Secretário-Chefe da 
Controladoria-Geral do Estado

Assinado digitalmente pelo Superintendente Central de 
Contabilidade da Secretaria de Estado da Economia
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